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Úvod

První vztahy s Evropskými společenstvími byly na našem území navázány po

roce 1988, tehdy ještě v rámci Československa. Byla uzavřena řada dohod o vzájemné

spolupráci. Po rozpadu Československa Česká republika (dále také „ČR“) pokračovala

v trendu prohlubování vztahů s Evropskou unií. Nejdůležitějším počinem bylo uzavření

tzv. asociační dohody. Tato dohoda je vymezením vzájemných práv a povinností stran v

oblasti ekonomické, průmyslové a obchodní spolupráce. Uzavřením asociační dohody

projevila Česká republika oficiálně zájem o přidružení k Evropské unii (dále také „EU“)

a EU stanovila požadavky, které vyžadovala pro přijetí ČR do svých řad.

Pro vstup do Evropské unie bylo třeba splnit celou řadu politických a

ekonomických požadavků. Nejrozsáhlejší změny však musela Česká republika učinit

v oblasti legislativní. Česká republika byla nucena postupně novelizovat své právní

předpisy tak, aby byly v souladu s právem evropským. Byla také přijata řada zcela

nových zákonů. Pokud totiž stát vstoupí do Evropské unie, zavazuje se přistoupit také

k acquis communautaire. Tento pojem označuje stupeň harmonizace, kterého bylo

v právu EU dosaženo. Acquis zahrnuje veškeré smlouvy, legislativní akty, prohlášení a

usnesení EU, mezinárodní dohody a rozsudky Soudního dvora Evropské Unie. Přijetím

acquis coummunautaire se tedy rozumí přijetí právních předpisů EU v takovém stavu,

v jakém se nachází v okamžiku vstupu země do EU.

Kandidátské země musí před vstupem do Evropské unie harmonizovat

vnitrostátní právní řád s právem evropským. Jednou z četných oblastí, kde bylo třeba

přiblížit českou právní úpravu k evropským standardům, byla ochrana spotřebitele.

Ochraně spotřebitelů jakožto slabší strany je v EU věnována pozornost zhruba od

sedmdesátých let dvacátého století. Od té doby jsou především prostřednictvím směrnic

regulována a unifikována práva spotřebitelů v rámci EU. Na každém členském státě je

pak ponechán způsob, jakým implementuje požadavky EU do svého právního řádu.

Zvláštní kategorii pak tvoří ochrana spotřebitele na finančním trhu. Při

poskytování finančních služeb totiž spotřebitelé preferují domácí podnikatele. Důvodem

je nízká důvěra klientů v zahraniční finanční služby, což vede k jejich malému

využívání. Takové chování klientů finančních institucí však není žádoucí v souvislosti
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s vytvářením tzv. společného trhu v rámci EU, neboť brzdí jeho rozvoj. Snahou je tedy

vzbudit ve spotřebitelích důvěru v zahraniční poskytovatele finančních služeb a

podpořit jejich využívání služeb i mimo domácí finanční trhy. Nástrojem pro dosažení

těchto kýžených efektů je účinnější ochrana spotřebitelů. Za tím účelem jsou v rámci

EU přijímány směrnice, které vytváří určitý minimální standard ochrany v rámci EU.

Pro účinnou ochranu spotřebitelů je nezbytné nejen vytvořit katalog jejich

minimálních práv, ale zavést také účinné mechanismy k jejich vymáhání. Bez dobré

vymahatelnosti se totiž předpisy k ochraně spotřebitelů stávají jen prázdným příslibem.

Pokud klienti finančních institucí nebudou věřit v to, že se svých práv mohou rychle a

efektivně domoci, jejich důvěra v zahraniční poskytovatele finančních služeb nikdy

nevzroste. Proto dochází v oblasti trhu finančních služeb, ale i v dalších odvětvích,

k rozvoji především alternativních metod řešení sporů. Jako alternativní se tyto metody

označují z důvodu, že tvoří alternativu k řešení sporu před soudem. Nutnost zavést

účinné mechanismy pro mimosoudní řešení sporů obsahuje řada směrnic, které regulují

poskytování služeb na finančním trhu.

Na území České republiky začala být problematice ochrany spotřebitele

věnována pozornost až po roce 1989. V devadesátých letech dvacátého století byly

novelizací stávajících právních předpisů a přijetím právních předpisů nových položeny

základy ochrany spotřebitele, a to jak v oblasti soukromoprávní, tak veřejnoprávní.

Vzhledem ke snaze ČR stát se členem Evropské unie, se celý legislativní vývoj odvíjel

od evropského práva. Snaha vyvrcholila v roce 2004, kdy se Česká republika stala

členem EU, a na jejím území pak začalo platit spotřebitelské acquis. Ochranu

spotřebitele má na starosti Ministerstvo průmyslu a obchodu.

Zvláštní pozornost začala být věnována i ochraně spotřebitele na finančním trhu.

Subjekty působícími v této oblasti jsou především Česká národní banka, Česká

obchodní inspekce, jakož i sdružení na obranu spotřebitelů. Ochrana spotřebitele na

finančním trhu je v gesci Ministerstva financí jakožto ústředního orgánu, které v roce

2007 představilo Rámcovou politiku ochrany spotřebitele na finančním trhu. Tento

dokument shrnuje stav ochrany spotřebitele na finančním trhu v České republice,

ideální stav ochrany spotřebitele na finančním trhu, a dále prostředky, kterými by tohoto

ideálního stavu mělo být dosaženo. Mezi opatření, která byla v České republice

realizována pro zlepšení ochrany klientů finančních institucí, patří například novelizace
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předmětných právních předpisů, sjednocení dozoru nad finančním trhem, rozvoj

různých garančních a záručních mechanismů, jakož i snaha o zlepšení finanční

gramotnosti obyvatelstva prostřednictvím různých projektů zaměřených na finanční

vzdělávání dětí i dospělých. V neposlední řadě sem patří i rozvoj mechanismů pro

mimosoudní řešení sporů na finančním trhu.

Rozvoj alternativních metod řešení sporů byl na území České republiky zastaven

v období totality a znovu nastartován mohl být až po roce 1989. V současnosti mají tyto

metody řešení sporů již své pevné místo vedle tradičního soudního rozhodování.

V oblasti spotřebitelských sporů na finančním trhu existuje několik mechanismů, které

lze k řešení sporů využít. Především se jedná o rozhodčí řízení, do kterého byla nově

vtělena řada ochranářských ustanovení ve prospěch ochrany spotřebitelů. Tuto změnu

lze vítat, neboť v minulosti byly poskytovateli finančních služeb často zneužívány

rozhodčí doložky, které odjímaly spotřebitelům možnost obrátit se v případě sporu na

soud. Další možností, kterou lze zvolit namísto soudního řešení sporů, je mediace. I tato

metoda doznala v nedávné době značných změn, neboť byla konečně řádně legislativně

zakotvena v českém právním řádu. Byly tak normovány podmínky a průběh mediačního

procesu, ovšem jen v minimální nutné míře, aby nebyla narušena jeho neformálnost.

Významným počinem, který kombinoval prvky rozhodčího řízení a mediace,

představoval Projekt mimosoudního řešení spotřebitelských sporů Ministerstva

průmyslu a obchodu, známý také jako Projekt MPO. V současnosti je však tento projekt

vzhledem k nedostatku peněžních prostředků pozastaven. Svou roli v řešení sporů mezi

finančními institucemi a jejich klienty hrají orgány ombudsmanského typu, působící

v rámci bank nebo finančních skupin. Tyto orgány se především zabývají řešením

stížností klientů. Konečně nejdůležitějším orgánem pro mimosoudní řešení

spotřebitelských sporů na finančním trhu je finanční arbitr.

Finanční arbitr působí na našem území od roku 2003. Tento orgán byl zřízen

především kvůli požadavku zavést účinné mechanismy pro řešení sporů z platebního

styku. Postupně byly kompetence finančního arbitra rozšiřovány. Dnes je finanční

arbitr příslušný k rozhodování sporů mezi poskytovateli platebních služeb a jejich

klienty a mezi vydavateli elektronických platebních prostředků a jejich držiteli. Dále má

pravomoc k řešení některých sporů ze spotřebitelských úvěrů a kolektivního

investování. Finanční arbitr je fyzická osoba, která je volena vládou na návrh Ministra
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financí, a to na funkční období pěti let. Arbitr stojí v čele Kanceláře finančního arbitra,

která je organizační složkou státu. Hlavní činností finančního arbitra je rozhodování

sporů ve výše uvedených oblastech. Řízení před finančním arbitrem je zvláštním typem

správního řízení, které v sobě nese i prvky soudního a rozhodčího řízení. V první řadě

usiluje arbitr o smírné vyřešení sporu mezi účastníky. Návrh na zahájení řízení před

finančním arbitrem může být podán pouze klientem proti finanční instituci, a nikoliv

finanční institucí proti svému klientovi. Řízení je většinou písemné. Po posouzení


[…]


předpisů, a zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a

doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

TZ - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

zákon 57/2006 Sb. - zákon č. 57/2006 Sb., o změně zákonů v souvislosti se sjednocením

dohledu nad finančním trhem, ve znění pozdějších předpisů

ÚOHS – Úřad na ochranu hospodářské soutěže

ÚS – Ústavní soud České republiky

zákon č. 244/2002 Z.z. – zákon č. 244/2002 Z.z., o rozhodcovskom konaní, v platnom

znení

zákon č. 510/2002 Z.z. - zákon č. 510/2002 Z.z., o platobnom styku a o zmene a o

doplnení niektorých zákonov, v platnom znení

zákon č. 492/2009 Z.z. - zákon č. 492/2009 Z.z., o platobných službách a o zmene a

doplnení niektorých zákonov, v platnom znení
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zákon č. 180/2011 Sb. - zákon č. 180/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 229/2002 Sb.,

o finančním arbitrovi, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony

zákon č. 19/2012 Sb. - zákon č. 19/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 216/1994 Sb., o

rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů, a další

související zákony

zákon o mediaci – zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci a o změně některých zákonů

(zákon o mediaci)

Zástupce – zástupce finančního arbitra

ZoFA - zákon č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi, ve znění pozdějších předpisů

ZoKI - zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování, ve znění pozdějších předpisů

ZoPS - zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku, ve znění pozdějších předpisů

ZoSÚ - zákon č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru a o změně některých zákonů
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- Rozsudek Nejvyššího soudu sp.zn. 30 Cdo 481/2005 ze dne 20. dubna 2005
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- Usnesení Ústavního soudu sp.zn. ÚS IV. ÚS 174/2002 ze dne 15. července 2002
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Abstrakt

Tato rigorózní práce pojednává o právních aspektech postavení finančního

arbitra v České republice a obdobných orgánů ve vybraných zemích Evropské unie.

V úvodu práce je věnována pozornost problematice ochrany spotřebitele na finančním

trhu v evropském a českém právu. Je přiblížena evropská politika ochrany spotřebitele a

nástroje její realizace na našem území. Následující kapitola popisuje možnosti řešení

sporů mezi finančními institucemi a jejich klienty. Mezi tyto možnosti patří mediace,

rozhodčí řízení, finanční ombudsmani bankovních institucí, jakož i projekt MPO. Třetí

část práce se zabývá institutem finančního arbitra, který byl zřízen jako rychlý a účinný

mechanismus pro řešení sporů na finančním trhu. Je především přiblížen vznik a zánik

výkonu funkce finančního arbitra a předpoklady pro výkon funkce. Zvláštní pozornost

je věnována specifikům řízení před finančním arbitrem. Další kapitola je zaměřena na

komparaci finančního arbitra s obdobnými orgány a institucemi v zahraničí. Konkrétně

je popsán způsob mimosoudního řešení spotřebitelských sporů na finančním trhu na

Slovensku, ve Velké Británii a v Estonsku. Pátá kapitola popisuje způsoby spolupráce

finančních arbitrů, ombudsmanů a jiných orgánů v rámci mezinárodních organizací

INFSOS a FIN-NET. V poslední části práce jsou předneseny úvahy de lege ferenda a je

nastíněn možný budoucí vývoj právní úpravy.

Klíčová slova

Ochrana spotřebitele na finančním trhu, nástroje ochrany spotřebitele, subjekty ochrany

spotřebitele, řešení sporů na finančním trhu, rozhodčí řízení, mediace, finanční arbitr,

FIN-NET, INFSOS, projekt MPO
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Resumé

This thesis deals with the topic of „Legal aspects of the position of financial

arbiters in Czech Republic and selected EU countries“. At the beginning of this thesis is

described the consumer protection policy in European union. There are also mentioned

reasons, objectives and instruments of consumer protection in the financial market. The

Czech Republic, as a member of European union, implements european consumer

protection policy. In the area of consumer protection in the financial market operates

primarily these entities: Czech National Bank, Czech Trade Inspection Authority,

consumer organisations and professional associations of entrepreneurs in the financial

market.

Second part of this thesis is dedicated to the possibilities of settlement of

consumer disputes. Disputes between entrepreneurs and consumers in the financial

market can be solved before the court or out of court. There are many methods of

alternative dispute resolution, such as mediation or arbitration. These disputes are often

resolved by ombudsman-type institutions.

Third chapter describes institute of the Finacial Arbiter. The Financial Arbiter

of the Czech Republic is a special body for alternative dispute resolution. This body was

established ten years ago, as part of harmonisation of the Czech national law with the

European Union law.. The Financial Arbiter is appointed by the Gouvernement on a

proposal from the Minister of Finance. Term of office is five years. The main activity of

this body is deciding disputes in some areas of financial services. Proceedings before

the Financial Arbiter is initiated by the client of financial institution.

Next chapter is about institutions similar to the Financial Arbiter, that operates in

selected EU countries. I have chosen Slovakia, Great Britain and Estonia. Fifth chapter

describes cooperation of the financial arbiters and similar bodies in European union and

worldwide. FIN-NET and INFSOS are international organisations, that were established

for this purpose.

The last chapter deals with the possible development of consumer protection in

the financial market in the future, as well approaches some of the current problems.
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