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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si jako téma své rigorózní práce zvolila téma týkající se právního postavení finančního
arbitra v České republice a obdobných orgánů ve vybraných zemích Evropské unie, a to
konkrétně na Slovensku, ve Velké Británii a v Estonsku. Aktuálnost zvoleného tématu je dána
především potřebou sladění platné právní úpravy zabývající se mimosoudním řešením sporů na
finančním trhu s principy zakotvenými v právních předpisech EU.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorkou zvolené téma je tématem, které není příliš často rozebírané v odborné literatuře, byť
jde o problematiku velmi významnou a v praxi potřebnou. Autorka si musela za účelem
zpracování zvoleného tématu osvojit znalosti nejen z práva finančního, ale i občanského a
obchodního. Autorka využila maximálně dostupné literatury a v rigorózní práci použila zejména
popisnou a analytickou metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, 6
kapitol, závěru, seznamu zkratek, seznamu použité literatury, pramenů, abstraktu a klíčových
slov, jak v českém, tak v anglickém jazyce.

V úvodu práce autorka ve stručnosti zmínila historii ochrany spotřebitele na území České
republiky a uvedla, čemu se hodlá v rigorózní práci věnovat. Za cíl si autorka zvolila podrobit
kritice současnou právní úpravu postavení finančního arbitra, jakož i dalších orgánů a institucí
pro mimosoudní řešení sporů v ČR s vazbou na právní úpravu postavení obdobných orgánů
v zahraničí. Autorka rovněž poukázala na skutečnost, že institut finančního arbitra existuje v ČR
téměř 10 let. V souvislosti s rozšířením jeho pravomocí si v rigorózní práci vytkla zhodnotit
dosavadní činnosti finančního arbitra a posoudit nové metody jeho činnosti jako je například
mediace.

První kapitola rigorózní práce se zabývá problematikou ochrany spotřebitele na finančním trhu,
právní úpravou této oblasti v rámci EU, důvody a cíli ochrany spotřebitele, nástroji jeho
ochrany a jednotlivými subjekty ochrany spotřebitele.

Druhá kapitola je věnována řešením sporů mezi finančními institucemi a jejich klienty,
alternativním řešením spotřebitelských sporů na finančním trhu se zaměřením na nové metody
mimosoudního řešení sporů jako je mediace. Autorka zmiňuje rovněž institut finančních
ombudsmanů bankovních institucí.

Ve třetí kapitole rigorózní práce autorka popsala právní úpravu postavení finančního arbitra a
jeho zástupce, předpoklady pro výkon jejich činnosti, způsob jejich jmenování a odvolávání a

jiných způsobů zániku funkce. Autorka se rovněž zabývala konkrétními kompetencemi
finančního arbitra, zásady a průběhem řízení před finančním arbitrem včetně konkrétních
specifik.

Čtvrtá kapitola zohledňuje způsob, jakým byly implementovány směrnice EU ve vybraných
členských zemích EU.

Pátá kapitola je zaměřena na mezinárodní spolupráci finančních arbitrů. Autorka zmiňuje
organizaci sdružující orgány pro mimosoudní řešení sporů v oblasti finančních služeb zemí EU a
EHP (FIN-NET) a celosvětovou organizaci finančních ombudsmanů (INFSOS).

Šestá kapitola představuje nejpřínosnější část rigorózní práce, neboť v ní autorka shrnula své
vlastní názory, uvedla úvahy de lege ferenda a nastínila předpokládaný vývoj právní úpravy.

Závěr představuje shrnutí a vyhodnocení práce. Autorka zhodnotila, k čemu v rigorózní práci
dospěla.

4. Vyjádření k práci

Rigorózní práce obsahuje jak část popisnou, tak část, ve které autorka uvedla vlastní názory na
danou problematiku. Za přínosné je třeba považovat, že autorka provedla srovnání s právními
úpravami vybraného institutu v jiných zemích EU a poukázala na judikaturu Nejvyššího
správního soudu, Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu. Je patrné, že si autorka téma práce
osvojila, dobře jej propracovala a zhodnotila přínosy a negativa současné právní úpravy.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl, který si autorka vytýčila, lze podle mého názoru
považovat za splněný.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Je patrné, že se autorka daným tématem systematicky a
podrobně zabývala. Práce byla zhodnocena systémem
Theses.cz s tím, že byl nalezen 1 podobný dokument a
to vlastní diplomová práce autorky na téma
„Kompetence finančního arbitra a řízení před ním“,
proto byla systémem vyhodnocena 5% shoda.
Skutečnost, že autorka navázala na svou diplomovou
práci, vyplývá z prohlášení uvedeného v úvodu rigorózní
práce, kde omylem zůstalo tvrzení autorky, že
„diplomovou práci zpracovala samostatně“. Jde o
formální nedostatek. Rozvinutí diplomové práce do
podoby rigorózní práce je připuštěno.

Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického členěna
vhodným způsobem.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracovala nejen s českou i zahraniční
literaturou a odbornými články, ale používala též
internetové zdroje a poukázala na soudní judikaturu.
Rigorózní práce uvádí četné prameny, které jsou řádně
citovány.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou.

Jazyková a stylistická úroveň Rigorózní práce je z hlediska psaní chyb na velmi dobré
úrovni. Nalezla jsem jen drobné překlepy.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci ústní obhajoby by autorka měla uvést, který obdobný systém řešení sporů ve
vybraných státech EU se jí jeví inspirativní a jaké instituty by převzala do české právní úpravy.
Autorka by rovněž měla uvést svůj názor na mediační řízení a uvést, v jaké míře je v praxi
využíváno a s jakým efektem.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 23.5.2013

JUDr. Pavlína Vondráčková
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